


天科（荆州）制药有限公司

绿色制药产业基地项目（二期）

环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二○二一年五月



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

目 录

概 述..........................................................................................................................................1

一、建设项目特点...........................................................................................................................................1
[...]
正常工况下，生产设备通过安全阀排出的含挥发性有机物的废气；⑤生产装置、设备开

停工过程不满足 GB 16297 和 GB14554 要求的废气；⑥用于输送、储存、处理含挥发

性有机物、恶臭物质的生产设施，以及水、大气、固体废物污染控制设施在检维修时清

扫气应接入有机废气回收或处理装置，其大气污染物排放应符合 GB16297 和 GB14554

中相应标准限值的规定。

（5）加强管道、阀门的密闭检修，此外还应加强对操作工的培训和管理，以减少



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

367 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

人为操作失误所造成的对环境的污染。

（6）对于一些可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致溶剂大

量排放、溶剂储罐泄漏等，厂家必须加强管理，采取切实有效措施以保障安全和防止污

染环境。

采取以上措施后，可有效减少无组织排放废气对环境的影响。

8.1.1.2 该项目实施后的从严控制措施

鉴于荆州市 6 项评价指标中，可吸入颗粒物（PM10）和细颗粒物（PM2.5）2项不

达标，项目所在区域属于不达标区。本次评价根据上述情况，针对本项目提出如下从严

控制要求：

（1）天科（荆州）制药有限公司向大气排放污染物时应当符合大气污染物排放标

准，遵守重点大气污染物排放总量控制要求；

（2）天科（荆州）制药有限公司应当依法取得排污许可证；

（3）天科（荆州）制药有限公司应当依照法律法规规定设置大气污染物排放口，

禁止通过偷排、篡改或者伪造监测数据、以逃避现场检查为目的的临时停产、非紧急情

况下开启应急排放通道、不正常运行大气污染防治设施等逃避监管的方式排放大气污染

物；

（4）天科（荆州）制药有限公司应当按照国家有关规定和监测规范，对其排放的

工业废气和有毒有害大气污染物进行监测，并保存原始监测记录；

（5）天科（荆州）制药有限公司应当采用清洁生产工艺，配套建设废气治理装置，

或者采取技术改造等其他控制大气污染物排放的措施；

（6）天科（荆州）制药有限公司产生含挥发性有机物废气的生产活动，应当在密

闭空间或者设备中进行，并按照规定安装、使用污染防治设施；无法密闭的，应当采取

本次评价提出的治理措施减少废气排放；

（7）天科（荆州）制药有限公司应当采取措施对管道、设备进行日常维护、维修，

减少物料泄漏，对泄漏的物料应当及时收集处理；

（8）天科（荆州）制药有限公司应当采取密闭、围挡、遮盖、清扫、洒水等措施，

减少内部物料的堆存、传输、装卸等环节产生的粉尘和气态污染物的排放。

8.1.2 地表水环境保护措施及其可行性分析

8.1.2.1 项目废水分析



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

368 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

本工程废水主要有生产工艺废水、纯水制备浓水、废气处理废水、生产装置清洗废

水、地面冲洗水、化验废水、空压机废水、初期雨水、员工生活废水。

生产工艺废水、纯水制备浓水、废气处理废水、生产装置清洗废水、地面冲洗水、

化验废水、空压机废水、初期雨水、员工生活废水进入厂区污水处理站处理。高浓废水

采用“微电解+芬顿”的工艺进行预处理，混合后的废水采用“厌氧+两级 AO+二沉池+

终沉池”的处理工艺。综合废水经厂区污水处理站处理后达到《化学合成类制药工业水

污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2新建企业水污染物排放限值及荆州申联环境

科技有限公司污水处理厂进水水质标准排入市政污水管网，经园区污水管网排入荆州申

联环境科技有限公司污水处理厂进行深度处理，达标后排入长江（荆州段）。

8.1.2.2 废水处理工艺

厂区污水处理站处理工艺如下：

图 8-1 厂区污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明

1、微电解+芬顿工艺

微电解是以铁屑和碳构成原电池，产生氧化还原、电富集、吸附和絮凝等多种作用，

不但可以去除有机物，还可以改变一些难生化废水有机物的形态和结构，提高废水的可

生化性。同时，微电解过程产生大量 Fe2+，正好可以作为 H2O2氧化的催化剂，微电解

的酸性条件也满足氧化的要求，因此与 H2O2组合用于处理高浓高难氧化有机废水处理。



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

369 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

其氧化机理主要是在酸性条件下（一般 pH<3.0），利用 Fe2+作为 H2O2的催化剂，

生成具有很强氧化电性且反应活性很高的-OH，羟基自由基在水溶液中与难生化废水有

机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解。同时 Fe2+被氧化成 Fe3+产生混凝沉

淀，将部分有机物凝结而去除。

双氧水强化微电解技术有如下特点：

（1）氧化能力强，适用于难生化废水有机废水；尤其过氧化氢分解成羟基自由基

的速度很快，氧化速率也较高。

（2）一次性投资低，能耗低、运行费用低。

（3）较传统芬顿氧化工艺污泥产生量大幅度减少。

（4）不用大量配置投加亚铁试剂，运行操作简单、方便。

（5）对废水中干扰物质的承受能力较强，操作与设备维护比较容易。

（6）Fe（OH）3胶体能在低 pH值范围内使用，而在低 pH值范围内有机物大多以

分子态存在，比较容易去除，这也提高了有机物的去除效率。

2、UASB工艺

升流式厌氧污泥床，简称 UASB。是一种废水通过布水装置依次进入底部的污泥层

和中上部污泥悬浮区，与其中的厌氧微生物进行反应生成沼气，气、液、固混合液通过

上部三相分离器进行分离，污泥回落到污泥悬浮区，分离后废水排出系统，同时回收产

生沼气的厌氧反应器。

其主要特点是：

（1）反应器上部设置气、固、液三相分离器；

（2）反应器底部设置均匀布水系统；

（3）水力停留时间相应较短；容积负荷高；不仅适合于处理高、中浓度的有机工

业废水，也适合于处理低浓度的城市污水；

（4）UASB反应器集生物反应和沉淀分离于一体，结构紧凑；一般也无需设置搅

拌设备，上升水流和沼气产生的上升气流起到搅拌的作用；构造简单，操作运行方便。

3、两级 AO工艺

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，再通过好氧段末端混合液回流，

实现前段脱氮除磷，后段高效去除有机物的效果，多段设计是为了提高脱氮效果。A/O

生物脱氮流程具有以下优点：



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

370 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

（1）效率高。对废水中的有机物、总氮等均有较高的去除效率。

（2）流程简单，投资省，操作费用低。该工艺是以废水中的有机物作为反硝化的

碳源，故不需要再另加甲醇等昂贵的碳源。

（3）兼氧/好氧工艺的耐负荷冲击能力强。当进水水质波动较大或污染物浓度较高

时，本工艺均能维持正常运行，故操作管理也很简单。

4、混凝沉淀工艺

混凝沉淀是废水处理工艺中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中

最基本也是极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝

剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更

大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性

物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

混凝沉淀工艺在水处理上的应用已有几百年的历史，与其他物理化学方法相比具有

出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优点。

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除

去的水处理法。混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、

色度等水质的感观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。

8.1.2.3 污水处理站可行性

（1）处理能力

污水处理废水设计处理能力为 200m3/d。一期工程废水排放量为 70.57m3/d，本期工

程废水排放量为 20.87m3/d，总计 91.37m3/d，因此处理能力能够满足需要。

（2）水质特点

生产工艺废水和生产装置清洗废水的 COD浓度高，属于高浓度废水；

纯水制备浓水、废气处理废水、地面冲洗水、化验废水、空压机废水、初期雨水和

员工生活废水 COD浓度较低，属于低浓度废水。

（3）分质处理措施

生产工艺废水中含有甲醇、硫酸、氢氧化钠、硫酸钠、有机杂质等物质，根据水中

所含物质不同，采用不同的处理方法。

A、废水中含有甲醇及溶媒含量高的，先进行溶媒回收，然后进入污水处理站进行

预处理。



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

371 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

B、废水中含有浓度高的无机盐如：硫酸钠、氢氧化钠等物质，先进行蒸发脱盐，

蒸馏水进入污水处理站进行预处理。

C、废水中含有有机杂质等浓度高难生化降解的有机物，进入污水处理站进行预处

理。

预处理工艺采用“微电解+芬顿”，通过微电解+芬顿处理，可将工艺废水中的哌

啶、米诺地尔、苯甲苯钠、过氧苯甲苯钠等有机物开环断链，形成可生物降解的有机物。

纯水制备浓水、废气处理废水、地面冲洗水等低浓废水有机物含量，与“微电解+

芬顿”出水进行混合，混合后的废水采用“厌氧+两级 AO+二沉池+终沉池”的处理工

艺。

（4）废水治理效果

根据业主提供的污水处理设施设计资料，污水处理装置污水处理效果分析见表 8-1。

表 8-1 污水处理装置设计污水处理效果分析一览表

序

号
处理单元 CODcr 氨氮 盐份 总有机碳

1
高浓调

节池

进水（mg/L） 40000 600 1000 28539

进水（mg/L） 40000 600 1000 28539

2
微电解+
芬顿

进水（mg/L） 40000 600 1000 28539

出水（mg/L） 30000 600 1500 25685

去除率 25% —— —— 10%

3
低浓调

节池

进水（mg/L） 1000 80 800 1833

出水（mg/L） 1000 80 800 1833

4
厌氧配

水池

进水（mg/L） 6800 184 940 1833

出水（mg/L） 6800 184 940 1833

去除率 —— —— —— ——

5 UASB

进水（mg/L） 6800 184 940 1833

出水（mg/L） 2040 184 940 824

去除率 70% —— —— 55%

6
AO池综

合进水

进水（mg/L） 2040 184 940 824

出水（mg/L） 2040 184 940 824

去除率 —— —— —— ——

7
两级

AO+终
沉池

进水（mg/L） 2040 184 940 824

出水（mg/L） 250 12 940 247

去除率 88% 94% —— 70%

8 出水（mg/L） 300 15 940 247

9 荆州申联环境科技有限公司 500 35 / /



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

372 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

污水处理厂进水水质指标

由上表可知，该项目生产废水经处理后能够满足《化学合成类制药工业水污染物排

放标准》（GB21904-2008）表 2排放限值及荆州申联环境科技有限公司污水处理厂进

水水质标准。

综上所述，本项目污水处理站设置合理。

8.1.2.4 该项目废水收集措施

（1）严格执行清污分流、雨污分流，采用便于区分的沟渠或管道系统，分质转移

输送。

（2）为了减少废水的跑冒滴漏，建议项目废水转移尽量采用架空管道。不便架空

时，采用明沟套明沟，并对沟渠、管道进行防渗、防腐处理；同时做好收集系统的维护

工作，以避免渠道受腐蚀而泄露，防止废水渗入地下水和清下水系统。渠上应盖石板，

管道连接处设置开孔向上的三通，便于环保部门的采样和监督。

（3）同时，为了尽量避免高浓度的地面初期雨水直接外排至周边地表水，需将生

产区屋面和地面雨水系统独立分隔；生产区地面除绿化区域外的初期雨水均收集至初期

雨水池。

（4）突发环境污染影响事故发生时，事故废水接入事故应急池，事故结束后对事

故废水进行检测，根据其水质情况，分质、分量进入项目拟建污水处理装置处理达标后

排放。

8.1.2.5 项目废水进荆州申联环境科技有限公司污水处理厂可行性分析

（1）水质符合性分析

本项目废水经处理后进入荆州申联环境科技有限公司污水处理厂处理后达标排放。

由表 7-2可以看出，本项目产生的废水经厂内预处理后，废水水质符合荆州申联环境科

技有限公司污水处理厂的接管标准，且项目废水水质较简单，不会对荆州申联环境科技

有限公司污水处理厂进水水质造成冲击。因此，荆州申联环境科技有限公司污水处理厂

污水处理工艺及规模能够满足本项目污水处理的要求。

（2）管网连通性分析

项目选址地位于荆江绿色循环产业园划定的工业用地之上。选址地工业污水管网现

已建成，可满足拟建项目污水排放所需。

（3）污水对荆州申联环境科技有限公司污水处理厂冲击性分析

荆州申联环境科技有限公司污水处理厂位于湖北省荆州开发区内纺印三路 16号，



天科（荆州）制药有限公司绿色制药产业基地项目（二期）环境影响报告书

373 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

项目主要是为荆州开发区荆州纺织服装循环经济工业园生产企业服务，进行污水处理及

回用，项目总占地 282亩。荆州申联环境科技有限公司污水处理厂一期 3.0万 m³/d污

水处理工程于2008年8月建设完成并投入运行，二期5.0万m³/d污水处理工程已于2013

年 11月建设完成。污水处理厂尾水经一条工业排放专用管道，经排江泵站提排入江。

荆州申联环境科技有限公司污水处理厂目前日实际处理工业污水量仅为 2.3万 t/d左右，

剩余 2.7万 t/d工业污水处理能力。本项目总计排水量为 91.37m3/d，荆州申联环境科技

有限公司污水处理厂剩余处理能力完全可以接纳本项目废水。

8.1.2.6 应急事故池监测及处置措施

建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出现问题及时发

现、及时处理、及时解决。污水处理系统检修要在停产期或与设备检修期同期进行。